
                                 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

 

HOTĂRÂRE 

cu privire la aderarea comunei Bughea de Jos prin Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, în 

calitate de membru la „Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canal Muscel”, persoană 

juridică de drept privat și de utilitate publică 

 

Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă extraordinară cu 

convocare de îndată în data de 27  noiembrie 2023; 

 

  Având în vedere :  

⮚⮚Referatul de aprobare al primarului comunei Bughea de Jos cu cu privire la aderarea comunei 

Bughea de Jos prin Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, în calitate de membru, la „Asociaţia de 

Dezvoltare Intercomunitară Apă Canal Muscel”, persoană juridică de drept privat și de utilitate publică 

⮚Raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei cu privire la aderarea comunei Bughea de Jos prin Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, în 

calitate de membru,  la „Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canal Muscel”, persoană juridică de 

drept privat și de utilitate publică 

⮚Prevederile Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

⮚Hotărârii Guvernului nr. 855 / 2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru 

ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

⮚Prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

⮚Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 26 / 2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

⮚Prevederile art. 89 – 91 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

⮚Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Bughea de Jos cu privire la aderarea 

comunei Bughea de Jos prin Consiliul Local al comunei Bughea de Jos la „Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă Canal Muscel”, persoană juridică de drept privat și de utilitate publică, judeţul Argeş ; 

             În temeiul dispoziţiilor  art. 136 alin. (1)   coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţă de 

Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare,  

  

HOTĂRĂȘTE : 

Art. 1. – Se aprobă aderarea comunei  Bughea de Jos,  prin Consiliul Local al comunei Bughea de 

Jos, în calitate de membru, la „Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canal Muscel”, persoană 

juridică de drept privat și de utilitate publică. 

Art. 2. – Se împuterniceşte Primarul comunei Bughea de Jos, domnul Ion Dorel Tănăsescu, să 

semneze, în numele și pentru Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, aderarea în calitate de membru la 

„Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canal Muscel”. 

Art. 3. – Sub condiția aderării comunei Bughea de Jos, prin Consiliul Local Bughea de Jos, la 

„Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canal Muscel”, persoană juridică de drept privat și de utilitate 

publică,  se desemnează Primarul comunei Bughea de Jos, domnul Ion Dorel Tănăsescu, în calitate de 

reprezentant al comunei Bughea de Jos însoțiț de dl viceprimar Bogdan Oancea și de dl consilier Ion 

Vlădescu din partea   Consiliului Local Bughea de Jos, în Adunarea Generală a asociației. 

 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


 

Art.4. – Sub condiția aderării comunei Bughea de Jos, prin Consiliul Local Bughea de Jos, la 

„Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canal Muscel”, persoană juridică de drept privat și de utilitate 

publică, se aprobă achitarea cotizației care, pentru primul an de activitate, se va stabili în Adunarea Generală 

de constituire a asociației precum si achizitionarea de actiuni. 

Art. 5. – Primarul comunei Bughea de Jos, va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.6. – Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică şi va fi 

comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş, compartimentului contabilitate, buget 

finanțe, impozite și taxe, resurse umane, compartimentului achiziții publice, urbanism, siatematizare, 

manager  proiecte, viceprimarului  şi primarului comunei.. 

 

 

 

 

 

 

   

Preşedinte de şedinţă ,                                                                        Contrasemnează pentru legalitate 

Consilier local,                                                                                                Secretar general 

                Luminița Stănoiu                                                                                    Bianca State-Golumbeanu 
 

     

 

 

 

 

 

 

Nr.62/ 27 noiembrie 2023 

 

 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Bughea de Jos în ședința ordinara din data de 

22.11.2023, cu respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, cu un număr de 12 voturi pentru,1 abțineri și 0 voturi împotrivă, din totalul de 13 consilieri locali în funcție 

și 13 consilieri locali prezenti la ședință. 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  NR.62/27.11.2023 

 

OPERAŢIUNI EFECTUATE 

 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotărârii  s-a făcut cu majoritate  simplă ☑ absolută  calificată 27 / 11 / 2023  

Comunicarea  către primarul comunei 28 / 11 / 2023  

Comunicarea către prefectul judeţului 29 / 11 / 2023  

Aducerea la cunoştinţă publică 28 / 11 / 2023  

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual           ˗ ˗ 

Hotărârea devine obligatorie  sau produce efecte juridice, după caz  28 / 11 / 2023  


